
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 

 

 

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

16.12.2020 № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Высокогорском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2025 годы» 

 

На основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 5 марта 2019 года № 158 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан», в целях реализации 

молодежной политики в Высокогорском муниципальном районе Республики 

Татарстан Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующие изменения в постановление Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

16.12.2020 № 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики в Высокогорском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2021-2025 годы» (в редакции постановлений от 20.08.2021 № 727, 

от 15.12.2021 № 1017, от 04.05.2023 № 549, от 15.02.2024 № 944, от 13.11.2024 № 

1031): 

1.1. В наименовании постановления цифры «2025» заменить на «2027». 

1.2. В пункте 1 постановления цифры «2025» заменить на «2027».  

2. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в 

Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2025 

годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 16.12.2020 № 

944 следующие изменения: 

2.1. В наименовании цифры «2025» заменить на «2027». 

2.2. Раздел «Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 

Наименование    

Программы       

«Развитие молодежной политики  в Высокогорском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2027 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 1 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52

mailto:biektau@tatar.ru


годы» (далее - Программа)                                

Государственный 

заказчик        

Программы       

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 

комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» 

Основной        

разработчик     

Программы       

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел по делам 

молодежи и спорту муниципального казенного учреждения  

«Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Исполнители    

Программы       

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел по делам 

молодежи и спорту муниципального казенного учреждения  

«Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан», 

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел культуры 

муниципального казенного учреждения  «Исполнительный 

комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан», муниципальное казенное 

учреждение «Отдел образования исполнительного 

комитета  Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» 

Цели 

подпрограмм  

Реализация государственной молодежной политики в 

Высокогорском муниципальном районе Республики 

Татарстан 

Задачи          

Программы       

1. Управление социальным развитием молодежи, 

использование ее созидательного потенциала в укреплении 

конкурентоспособности района, обеспечение оптимальных 

условий для повышения качества жизни молодого 

поколения. 

2. Развитие и модернизация системы патриотического 

воспитания молодежи Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Перечень 

подпрограмм 

 

 

 

1. "Организация отдыха детей и молодежи Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 - 

2027 годы"; 

2. "Молодежь Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан на 2021 - 2027 годы"; 

3. "Патриотическое воспитание молодежи Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 - 

2027 годы"; 

4.«Развитие добровольчества (волонтерства) в 

Высокогорском   муниципальном   районе на 2026-2027 

годы» 

Сроки           

реализации      

2021 - 2027 годы                                         

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 2 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Программы       

Источники       

финансирования  

Программы       

Объем финансирования Программы на 2021-2027 

годы составляет  132 466,80 тыс. рублей, из них 102 755,99 

тыс. рублей за счет средств бюджета Республики Татарстан,  

в том числе по годам: 

2021 год –  16 060,00 тыс. рублей,  из них 12 444,40 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2022 год –  16 060,00 тыс. рублей,  из них 12 444,40 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2023 год –  16 060,00 тыс. рублей,  из них 12 444,40 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2024 год-    17 145,18 тыс. рублей,  из них 12 629,80 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2025 год-    21 242,90 тыс. рублей,  из них 16 742,29 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2026 год-    22 430,11 тыс. рублей,  из них 17 555,10 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан; 

2027 год-    23 468,61 тыс. рублей,  из них 18 495,60 тыс. 

рублей  за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

Примечание: объемы финансирования Программы 

носят прогнозный    характер    и    подлежат     ежегодной 

корректировке    с учетом возможностей средств бюджета 

района. 

Объемы средств республиканского бюджета и 

внебюджетных источников будут определены в 

соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 

соглашениями 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели 

и задач 

Программы 

(индикаторы 

оценки 

результатов) и 

показатели 

бюджетной 

эффективности 

 

 

 

 

 

Реализация мероприятий Программы позволит 

достичь к 2027 году увеличения: 

количества детей и молодежи, охваченных 

организованными формами отдыха, до 2265 человек; 

доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые 

исполнительными органами государственной власти 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой 

молодежи, в общем количестве молодежи до 53 процентов; 

количества детей и молодежи, охваченных 

мероприятиями патриотической направленности, до 6734 

человек; 

доли молодежи, принимающей участие в 

добровольческой деятельности, до 26 процентов в общем 

количестве молодежи; 

удельного веса детей, молодежи, охваченных 

мероприятиями детских и молодежных общественных 

организаций, в общей численности детей и молодежи до 91,5 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 3 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



 

 

  

процента; 

 

2.3. В четвертом, шестом, десятом, четырнадцатом, пятнадцатом, 

шестнадцатом, семнадцатом абзацах раздела I цифры «2025» заменить на 

«2027». 

2.4. В разделе II цифры «2025» заменить на «2027». 

2.5. Раздел «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции: 

Объем финансирования Программы на 2021-2027 годы составляет  

132 466,80 тыс. рублей, из них 102 755,99 тыс. рублей за счет средств бюджета 

Республики Татарстан,  в том числе по годам: 

2021 год –  16 060,00 тыс. рублей,  из них 12 444,40 тыс. рублей  за счет 

средств бюджета Республики Татарстан; 

2022 год –  16 060,00 тыс. рублей,  из них 12 444,40 тыс. рублей  за счет 

средств бюджета Республики Татарстан; 

2023 год –  16 060,00 тыс. рублей,  из них 12 444,40 тыс. рублей  за счет 

средств бюджета Республики Татарстан; 

2024 год-    17 145,18 тыс. рублей,  из них 12 629,80 тыс. рублей  за счет 

средств бюджета Республики Татарстан; 

2025 год-    21 242,90 тыс. рублей,  из них 16 742,29 тыс. рублей  за счет 

средств бюджета Республики Татарстан; 

2026 год-    22 430,11 тыс. рублей, из них 17 555,10 тыс. рублей за счет 

средств бюджета Республики Татарстан; 

2027 год-    23 468,61 тыс. рублей, из них 18 495,60 тыс. рублей за счет 

средств бюджета Республики Татарстан. 

Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозный    

характер    и    подлежат     ежегодной корректировке    с учетом возможностей 

средств бюджета района. 

Объемы средств республиканского бюджета и внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 

договорами и соглашениями. 
2.6. Приложение №1 «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 

РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021-2025 ГОДЫ» изложить в новой 

редакции согласно Приложению №1. 

 2.7. В наименовании ПОДПРОГРАММЫ "ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА 

ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ, ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ НА 2021-2025 

ГОДЫ" цифры «2025» заменить на «2027», а также внести изменения в 

подпрограмму:  

2.7.1. Раздел «Паспорт Подпрограммы – 1 «ПОДПРОГРАММА 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ, ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 4 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



ЗАНЯТОСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ» изложить в следующей редакции: 

Наименование    

Подпрограммы       

"Организация отдыха детей и молодежи Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 2021 - 

2027 годы" (далее – Подпрограмма-1)                                

Государственный 

заказчик        

Подпрограммы-1      

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 

комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» 

Основной        

разработчик     

Подпрограммы-1      

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел по делам 

молодежи и спорту муниципального казенного 

учреждения  «Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Исполнители    

Подпрограммы-1     

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел по делам 

молодежи и спорту муниципального казенного 

учреждения  «Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан», 

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел культуры 

муниципального казенного учреждения  

«Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан», 

муниципальное казенное учреждение «Отдел образования 

исполнительного комитета  Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан», служба 

по опеке и попечительству,  государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Высокогорская 

центральная районная больница» (по согласованию),  

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

Отдел Министерства внутренних дел России по 

Высокогорскому району (по согласованию), 

государственное бюджетное учреждение  «Центр 

занятости населения Высокогорского муниципального 

района РТ» (по согласованию).   

Цели 

Подпрограммы-1 

Создание необходимых условий для организации отдыха 

детей и молодежи, повышение оздоровительного эффекта 

Задачи          

Подпрограммы-1     

1. Развитие различных форм отдыха детей и молодежи; 

2. формирование системы выявления, а также поддержки 

одаренных детей, победителей предметных олимпиад, 

творческих конкурсов; 

3. поддержка детских и молодежных общественных 

организаций, волонтеров, государственная поддержка 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 

профилактика детской заболеваемости и инвалидности; 

профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 5 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



4. улучшение жизнедеятельности и решение проблем 

неблагополучия детей; 

5. формирование эффективной комплексной социальной 

защиты и интеграция в общество детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

6. обеспечение детей школьного возраста отдыхом в 

каникулярный период; 

7. обеспечение детей и молодежи отдыхом в течение года 

(за исключением каникулярного периода); 

8. обеспечение детей и молодежи занятостью в 

каникулярный период; 

9. обеспечение укомплектования персоналом организаций 

отдыха 

 

Сроки           

реализации      

Подпрограммы-1       

2021 - 2027 годы                                         

Источники       

финансирования  

Подпрограммы-1       

Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2021-2027 

годы составляет тыс. рублей, из них: 

 

за счет средств бюджета Республики Татарстан – 102 755,99 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 12 444,40 тыс. рублей; 

в 2022 году - 12 444,40 тыс. рублей; 

в 2023 году - 12 444,40 тыс. рублей; 

в 2024 году – 12 629,80 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16 742,29 тыс. рублей; 

в 2026 году – 17 555,10 тыс. рублей; 

в 2027 году – 18 495,60 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан – 1242,49 

тыс. рублей, в том числе: 

2021 год –  148,7 тыс. рублей 

2022 год –  148,7 тыс. рублей 

2023 год –  148,7 тыс. рублей 

2024 год-    200,2 тыс. рублей 

2025 год-    190,19 тыс. рублей 

2026 год-    198,30 тыс. рублей 

2027 год-    207,70 тыс. рублей 

Примечание: объемы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке 

с учетом возможностей средств бюджета района. 

Объемы средств республиканского бюджета и 

внебюджетных источников будут определены в 

соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 6 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



соглашениями 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы-1 

 

  

Охват детей и молодежи организованными формами 

отдыха, в том числе: 

в 2021 году – 2255 человек; 

в 2022 году - 2260 человек; 

в 2023 году – 2260 человек; 

в 2024 году – 2265 человек; 

в 2025 году – 2265 человек.  

 
2.8. В наименовании ПОДПРОГРАММЫ "МОЛОДЕЖЬ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ" цифры «2025» заменить на «2027», а также 

внести изменения в подпрограмму: 

2.8.1. Раздел III «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПОДРОГРАММЫ – 1» изложить в следующей редакции: 

Объем финансирования Подпрограммы-1 на 2021-2027 годы составляет 

тыс. рублей, из них: 

 

за счет средств бюджета Республики Татарстан – 102 755,99 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2021 году – 12 444,40 тыс. рублей; 

в 2022 году - 12 444,40 тыс. рублей; 

в 2023 году - 12 444,40 тыс. рублей; 

в 2024 году – 12 629,80 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16 742,29 тыс. рублей; 

в 2026 году – 17 555,10 тыс. рублей; 

в 2027 году – 18 495,60 тыс. рублей; 

 

за счет средств местного бюджета Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан – 1242,49 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год –  148,7 тыс. рублей 

2022 год –  148,7 тыс. рублей 

2023 год –  148,7 тыс. рублей 

2024 год-    200,2 тыс. рублей 

2025 год-    190,19 тыс. рублей 

2026 год-    198,30 тыс. рублей 

2027 год-    207,70 тыс. рублей 

 

Примечание: объемы финансирования Подпрограммы - 1 носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей средств бюджета района. 

Объемы средств республиканского бюджета и внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 

договорами и соглашениями.  

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 7 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Нормативные затраты на предоставление государственной услуги по 

организации отдыха детей и молодежи ежегодно утверждаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 
 

        2.8.2. Приложение №1 «ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 

ГОДЫ» изложить в новой редакции согласно Приложению №2. 

 

          2.9. В наименовании ПОДПРОГРАММЫ "МОЛОДЕЖЬ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ" цифры «2025» заменить на «2027», а также 

внести изменения в подпрограмму:  

2.9.1. Раздел «Паспорт Подпрограммы – 2 «МОЛОДЕЖЬ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ» изложить в следующей редакции: 

Наименование    

Подпрограммы       

«Молодежь Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан на 2021 - 2027 годы"» (далее – 

Подпрограмма-2)                                

Государственный 

заказчик        

Подпрограммы-2      

Муниципальное казенное учреждение «Исполнительный 

комитет Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» 

Основной        

разработчик     

Подпрограммы-2      

Муниципальное казенное учреждение  «Отдел по делам 

молодежи и спорту муниципального казенного 

учреждения  «Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Цели 

Подпрограммы-2 

Государственное управление социальным развитием 

молодежи, использование ее созидательного потенциала в 

укреплении конкурентоспособности района, обеспечение 

оптимальных условий для повышения качества жизни 

молодого поколения 

Задачи          

Подпрограммы-2     

Создание условий для развития эффективных 

моделей трудовой активности учащейся молодежи, в том 

числе через систему вторичной занятости, развитие 

инновационного потенциала и предпринимательской 

активности молодого поколения; 

формирование общественно-политической 

активности и гражданской компетентности молодого 

поколения; 

развитие системы гражданско-патриотического 

воспитания, национального самосознания и 

толерантности (в соответствии со Стратегией 

государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 8 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 

года № 1666) в молодежной среде; 

создание условий для участия молодежи в 

добровольческой деятельности, поддержки 

организованных форм добровольчества (в соответствии с 

Законом Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 

1983-XII "О молодежи и государственной молодежной 

политике в Республике Татарстан"); 

создание условий для молодежных общественных 

организаций, движений, для развития лидерских качеств 

молодежи и поддержки социально значимых проектов, 

инициированных молодежью и молодежными 

общественными организациями; 

поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, 

создание условий для развития их интеллектуального и 

творческого потенциала; 

формирование и реализация действенной системы 

профилактики негативных социальных явлений в 

молодежной среде; 

профилактика проявлений идей экстремизма и 

терроризма (в соответствии со Стратегией 

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 

2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 29 мая 2020 года № 344) в молодежной 

среде; 

научно-методическое, информационное и кадровое 

обеспечение государственной молодежной политики; 

создание условий для деятельности в области 

государственной молодежной политики Республики 

Татарстан. 

Сроки           

реализации      

Подпрограммы-2       

2021 - 2027 годы                                         

Источники       

финансирования  

Подпрограммы-2       

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 

2021 - 2027 годах за счет средств бюджета 

Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан составит 28 916,71 тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 3413,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3413,9 тыс. рублей; 

в 2023 году - 3413,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4485,38 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4447,61 тыс. рублей.   

в 2026 году – 4822,01 тыс. рублей.   

в 2027 году – 4920,01 тыс. рублей.   

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 9 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 

при формировании проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 

текущий финансовый год и на плановый период. 

Объемы средств республиканского бюджета, из 

внебюджетных источников будут определены в 

соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 

соглашениями.  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели 

и задач 

Подпрограммы-2 

(индикаторы 

оценки 

результатов) и 

показатели 

бюджетной 

эффективности  

  

В результате реализации Подпрограммы-2 

предполагается достичь увеличения к 2025 году: 

доли молодых людей, проявляющих трудовую 

активность, до 5,7 процента; 

доли молодых людей, участвующих в мероприятиях 

по общественно-политической активности и гражданской 

компетентности, до 6,1 процента; 

охвата молодежи, участвующей в мероприятиях 

гражданско-патриотической направленности, до 6734 

человек; 

доли молодых людей, принимающих участие в 

добровольческой деятельности, в общем количестве 

молодежи до 26 процентов; 

охвата молодежи, участвующей в конкурсах, 

направленных на поддержку талантливой молодежи, до 51 

процента; 

доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые 

органами исполнительной власти проекты и программы в 

сфере поддержки талантливой молодежи, в общем 

количестве молодежи до 53 процентов; 

количества участников мероприятий, посвященных 

Дню молодежи, до 2 100 человек; 

количества молодых людей, вовлеченных в 

мероприятия по профилактике молодежного экстремизма, 

до 4400 человек; 

количества подготовленных докладов, 

аналитических, методических работ в области 

государственной молодежной политики до 2; 

количества специалистов, принимающих участие в 

республиканском конкурсе профессионального мастерства 

в сфере государственной молодежной политики, до 2 

человек; 

охвата молодежи, участвующей в мероприятиях, 

направленных на профилактику негативных социальных 

явлений, до 5,2 процента. 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 10 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



2.9.2. В разделе II цифры «2025» заменить на «2027».  

2.9.3. Раздел «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПОДРОГРАММЫ – 2» изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2021 - 2027 годах за счет 

средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан составит 28 916,71 тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 3413,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3413,9 тыс. рублей; 

в 2023 году - 3413,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4485,38 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4447,61 тыс. рублей.   

в 2026 году – 4822,01 тыс. рублей.   

в 2027 году – 4920,01 тыс. рублей.   

Объемы финансирования Подпрограммы-2 носят прогнозный характер 

и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 

финансовый год и на плановый период. 

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 

договорами и соглашениями.  

2.9.4. Приложение №3 «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 

РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 

ГОДЫ»» изложить в новой редакции согласно Приложению №3. 

 

2.10. В наименовании ПОДПРОГРАММЫ "ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 

ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ" цифры «2025» 

заменить на «2027», а также внести изменения в подпрограмму: 

2.10.1. Раздел «Паспорт Подпрограммы «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 

ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ» изложить в 

следующей редакции: 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Патриотическое воспитание молодежи 

Высокогорского муниципального района  на 2021-

2027 годы»  (далее - Подпрограмма-3) 

Основной заказчик 

Подпрограммы-3 

Муниципальное  казенное учреждение  

«Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Основной разработчик 

Подпрограммы-3 

Муниципальное  казенное учреждение «Отдел по 

делам молодежи и спорту муниципального 

казенного учреждения «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 11 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Участники Подпрограммы-3 Муниципальное казенное учреждение  «Отдел по 

делам молодежи и спорту муниципального 

казенного учреждения  «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан», Муниципальное казенное 

учреждение  «Отдел культуры муниципального 

казенного учреждения  «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан», муниципальное казенное 

учреждение «Отдел образования исполнительного 

комитета  Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан» 

Цели (цели) Подпрограммы-

3 

Развитие и модернизация системы 

патриотического воспитания молодежи 

Высокогорского муниципального района 

Задачи Подпрограммы-3 Совершенствование инфраструктуры 

патриотического воспитания и дальнейшее 

развитие межведомственного взаимодействия 

органов государственной власти Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан, 

органов местного самоуправления, общественных 

объединений и организаций района в области 

развития системы патриотического воспитания; 

подготовка граждан к военной службе, 

осуществление деятельности по формированию у 

детей и молодежи гражданской идентичности, 

патриотического, морально-нравственного и 

толерантного мировоззрения, готовности к 

выполнению конституционных обязанностей по 

защите Отечества, военно-профессиональное 

ориентирование молодежи; 

совершенствование направлений и форм 

работы по патриотическому воспитанию 

молодежи и повышение качества патриотического 

воспитания; 

развитие Регионального отделения штаба 

Всероссийского общественного военно-

патриотического движения "Юнармия" 

Сроки реализации 

Подпрограммы-3 

2021 – 2027 годы 

 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы-3 (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы за счет средств бюджета 

Высокогорского муниципального района 

составляет 371 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 12 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

2021 год –  53 тыс. рублей; 

2022 год –  53 тыс. рублей; 

2023 год –  53 тыс. рублей; 

2024 год –  53 тыс. рублей; 

2025 год –  53 тыс. рублей; 

2026 год –  53 тыс. рублей; 

2027 год –  53 тыс. рублей. 

Примечание: объемы финансирования 

Программы носят прогнозный    характер    и    

подлежат     ежегодному уточнению при 

формировании проекта бюджета района на 

текущий финансовый год и на плановый период. 

Объемы средств республиканского бюджета, 

местных бюджетов и из внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с 

ежегодно заключаемыми договорами и 

соглашениями 

Конечные результаты 

Подпрограммы-3 

Модернизация инфраструктуры 

патриотического воспитания в районе: 

увеличение количества детей и молодежи, 

состоящих в патриотических клубах 

(объединениях) (2027 год - 285 человек); 

увеличение охвата детей и молодежи 

мероприятиями патриотической направленности 

(2027 год – 6745 человек); 

совершенствование работы по подготовке 

молодежи к службе в армии: 

увеличение количества военно-спортивных 

профильных патриотических смен (2027 год - 2 

смены); 

увеличение количества детей и молодежи, 

прошедших подготовку в военно-спортивных 

лагерях (2027 год - 150 человек); 

повышение уровня духовно-нравственной 

культуры молодежи: 

повышение уровня гражданской 

идентичности; 

повышение степени готовности к 

выполнению обязанностей по защите Отечества; 

совершенствование работы по подготовке 

молодежи к службе в армии.  

 

2.10.2. Раздел «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПОДРОГРАММЫ – 3» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 13 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Общий объем финансирования Подпрограммы-3 в 2021 - 2027 годах за 

счет средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан составит 371 тыс. рублей, в том числе: 

в 2021 году – 53 тыс. рублей; 

в 2022 году – 53 тыс. рублей; 

в 2023 году - 53 тыс. рублей; 

в 2024 году – 53 тыс. рублей; 

в 2025 году – 53 тыс. рублей;   

в 2026 году – 53 тыс. рублей;   

в 2027 году – 53 тыс. рублей.   

Объемы финансирования Подпрограммы-3 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на текущий 

финансовый год и на плановый период. 

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 

договорами и соглашениями.  

2.10.3. В разделе 2 цифры «2025» заменить на «2027». 

2.10.4. Приложение к подпрограмме «ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 

ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2025 ГОДЫ»» изложить в 

новой редакции согласно Приложению №4. 

 

2.11. В наименовании ПОДПРОГРАММЫ-4 «РАЗВИТИЕ 

ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) В ВЫСОКОГОРСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2024 – 2025 ГОДЫ» цифры «2025» 

заменить на «2027», а также внести изменения в подпрограмму: 

2.11.1. Раздел «Паспорт Подпрограммы «РАЗВИТИЕ 

ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) В ВЫСОКОГОРСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2024 – 2025 ГОДЫ» изложить в следующей 

редакции: 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

«Развитие добровольчества (волонтерства) в 

Высокогорском муниципальном районе на 

2024-2027 годы» далее Подпрограмма-4 

Муниципальный заказчик 

(муниципальный заказчик 

координатор) 

Исполнительный комитет Высокогорского 

муниципального района 

Основной разработчик 

Подпрограммы-4 

Отдел по делам молодежи  и спорту 

Высокогорского муниципального района 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 14 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Республики Татарстан 

Цель Подпрограмма-4 Расширение возможностей для самореализации 

граждан путем вовлечения их в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, повышение роли 

добровольчества (волонтерства) в 

общественном развитии, формирование и 

распространение добровольческих 

(волонтерских) инновационных практик 

социальной деятельности. Популяризация 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Задачи Подпрограмма-4 1) Создание условий, обеспечивающих 

востребованность участия добровольческих 

(волонтерских) организаций и добровольцев 

(волонтеров) в решении социальных задач, а 

также повышение признания добровольчества 

(волонтерства) в обществе.  

2) Поддержка деятельности существующих и 

создание условий для возникновения новых 

добровольческих (волонтерских) организаций.  

3) Развитие методических, информационных, 

консультационных, образовательных и 

ресурсных механизмов поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности.  

4) Расширение масштабов взаимодействия в 

сфере добровольчества (вололнтерства), 

включая взаимодействие добровольческих 

(волонтерских) организаций с другими 

организациями некоммерческого сектора, 

бизнесом, органами местного самоуправления, 

государственными и муниципальными 

учреждениями, средствами массовой 

информации, международными, религиозными 

и другими заинтересованными организациями. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной 

подрограммы 

2024-2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы-4 с 

разбивкой по годам 

Общий объем финансирования программы за 

счет средств местного бюджета составляет – 200  

тысяч рублей, в том числе:  

в 2024 году – 50 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50 тыс. рублей; 

в 2026 году - 50 тыс. рублей;  

в 2027 году - 50 тыс. рублей.  

Объемы финансирования программы носят 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 15 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению при формировании проекта 

бюджета района на текущий финансовый год и 

плановый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач 

Подпрограммы-4 

(индикаторы оценки 

результатов)и показатели 

бюджетной эффективности 

В результате реализации Подпрограммы 

предполагается достичь к 2027 году:  

1) Увеличение доли граждан, принимающих 

участие в добровольческой деятельности, в 

общем количестве привлеченных на 15 

процентов. 

 2) Увеличение доли новых добровольческих 

(волонтерских) организаций в Высокогорском 

районе на 10 процентов.  

3) Увеличение методических, 

информационных, консультационных, 

образовательных и ресурсных механизмов в 

поддержке добровольческой (волонтерской) 

деятельности на 25 процентов.  

4) Увеличение количества организаций, 

взаимодействующих с добровольческими 

(волонтерскими) организациями в два раза.  

5) Рост поддержки добровольчества 

(волонтерства) в обществе. 

 

2.11.2. Раздел «ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции: 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы-4 за 

счет средств бюджета Высокогорского муниципального района составляет   100 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 50 тыс. рублей; 

в 2025 году – 50 тыс. рублей; 

в 2026 году - 50 тыс. рублей;  

в 2027 году - 50 тыс. рублей.  

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета района 

на текущий финансовый год и плановый период. 

Объемы средств республиканского бюджета, из внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 

договорами и соглашениями. 

2.11.3. В разделе 2 цифры «2025» заменить на «2027».  

2.11.4. Приложение к подпрограмме «ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО 

МЕРОПРИЯТИЯМ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции согласно 

Приложению №5. 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 16 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



6. Признать утратившим силу Постановление Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района РТ от 15.04.2025 № 355 «О 

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 15.02.2024 № 

194 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2021-2025».  

7. Обнародовать настоящее постановление на портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на 

официальном сайте Высокогорского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-

gora.tatarstan.ru/. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета района Р.Р. Сабирзянова. 

 

 
Руководитель                                      Р.Ф. Хакимуллин 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 17 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52

http://pravo.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение №1 

к  муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики  в Высокогорском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2021-2027 годы» 

 

 

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021-2027 ГОДЫ» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

подпрограммы 

Исполни

-тель 

(по 

согласов

а-нию) 

Срок 

вы-

пол-

не-

ния  

Ис-

точ

ник 

фи-

нан

-си-

ро-

ва-

ния 

Индикато

ры оценки 

конечных 

результат

ов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Сумма затрат по годам 

(тыс. рублей) 

  
2021

г. 

2022

г. 

2023

г. 

2024

г. 

2025 

г. 

2021

г. 

2022

г. 

2023

г. 

2024

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 г. 
Итого 

   Наименование цели: Реализация государственной молодежной политики в  Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан 

1. 
  Наименование задачи 1: Управление социальным развитием молодежи, использование созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности района, 

обеспечение оптимальных условий для повышения качества жизни молодого поколения 

1.

1 

«Организация отдыха 

детей и молодежи 

Высокогорского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан на 2021 - 

2025 годы» 

ОДМС, 

СОиП, 

КЦСОН 

«Эмет», 

ЦЗН,  

ОО,  

ЦРБ,  

КДН и 

ЗП,  

ОМВД.  

 

2021-

2025 

РБ, 

МБ 

охват 

детей и 

молодежи 

организов

анными 

формами 

отдыха, 

тыс. 

человек 

2255   

 

2260 2260 2265 2265 628,4

0 - 

МБ; 

 

9798,

80 - 

РБ. 

247,3

0 - 

МБ; 

 

1206

3,20 - 

РБ. 

276,4

0 - 

МБ; 

 

1290

6,30 - 

РБ. 

200,2

0 - 

МБ; 

 

1242

9,60 - 

РБ. 

190,20 

- МБ; 

 

 

16552,

10 - 

РБ. 

198,3

0 - 

МБ; 

 

1735

6,80 - 

РБ. 

207,70 - 

МБ; 

 

 

18287,9

0 - РБ. 

1948,50 - МБ; 

 

99394,70 - РБ. 

1.

2 

"Молодежь 

Высокогорского 

муниципального 

района Республики 

ОДМС, 

ОК, ОО, 

филиал 

АО 

«Татмед

2021-

2025 
МБ 

Увеличен

ие доли 

молодых 

людей, 

вовлеченн

50 51 52 53 53 

3297,

00 

3532,

10 

3206,

60 

4485,

40 

4447,6

0 

 

 

4822,

00 

 

 

4920,00 28710,70 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 18 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Татарстан на 2021 - 

2025 годы" 

иа», ИК, 

ЦЗН.  

ых в 

реализуем

ые 

исполните

льными 

органами 

государст

венной 

власти 

проекты и 

программ

ы в сфере 

поддержк

и 

талантлив

ой 

молодежи

, в общем 

количеств

е 

молодежи

, 

процентов 

2.   Наименование задачи 2: Развитие и модернизация системы патриотического воспитания молодежи Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

2.

1 

"Патриотическое 

воспитание молодежи 

Высокогорского 

муниципального 

района Республики 

Татарстан на 2021 - 

2025 годы" 

ОДМ, 

ОК, ОО, 

ИК, 

КЦСОН 

«Эмет», 

военный 

комисса

риат 

Высоког

орского 

района 

(по 

согласов

анию), 

Совет 

ветерано

в 

Высоког

орского 

муницип

2021-

2025 
МБ 

увеличени

е охвата 

детей и 

молодежи 

мероприя

тиями 

патриотич

еской 

направлен

ности, 

человек 
6534 6584 6634 6684 6734 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53,00 
371,00 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 19 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



ального 

района.  

 

 

Итого: 1377

7,20 

 

1589

5,76 

1832

9,60 

1716

8,20 

21242,

90 

2243

0,11 

23468,6

1 
130424,90 

 

 

 

 
Список использованных сокращений: 

ОДМС - Муниципальное  казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

СОиП- Служба по опеке и попечительству 

ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ».  

ОО- Муниципальное  казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

ЦРБ- государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница». 

КДН и ЗП- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

ОМВД - отдел Министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.  

КЦСОН «Эмет»- Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет». 

МБ – местный бюджет.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 20 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Приложение № 2 

к Подпрограмме «Организация отдыха детей и 

молодежи Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан на 2021 - 2027 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2027 ГОДЫ» 
 

 

№ 

п/п 

Мероприя

тия 

Исполни-

тель 

(по 

согласова

-нию) 

Срок 

испо

лнен

ия 

Источн

ик 

финанс

ировани

я 

Индика

торы 

оценки 

конечн

ых 

результ

атов, 

единиц

ы 

измерен

ия 

Значения индикаторов Сумма затрат по годам 

(тыс. рублей) 

  2021г. 2022г. 
202

3г. 
2024г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

2027 

г. 
Итого 

 
  Наименование цели: Создание необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи, повышение оздоровительного 

эффекта 

1.   Задача 1: Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и молодежного туризма и спорта 

1.1 

Подготов

ка и 

проведен

ие 

молодежн

ых 

мероприя

тий, 

ОДМС, 

ОО. 

2021

-

2027 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

участни

ков 

меропр

иятий, 

% 

3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 

25,8- 

МБ; 

  

10,1- 

МБ; 

 

11,3- 

МБ; 

 

8,2- 

МБ; 

 

7,8- 

МБ; 

 

8,1- 

МБ; 

 

8,5- 

МБ; 

 

79,8- МБ; 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 21 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



спортивн

ых 

соревнова

ний, 

спартакиа

д, 

физкульт

урно-

массовых 

мероприя

тий. 

 
  Задача 2: Формирование системы выявления, а также поддержки одаренных детей, победителей предметных олимпиад, творческих 

конкурсов 

2.1 

Организа

ция 

профильн

ых  смен  

на 

базе  

загородн

ых 

лагерей,  в  

том  числе 

палаточно

го  типа, 

проведен

ие 

фестивале

й,  слетов, 

спартакиа

д, 

организац

ия 

профильн

ых  смен 

ОДМС, 

ОО. 

2021

-

2025 

МБ, РБ,  

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

отдыхо

м  

одаренн

ых 

и  

социаль

но 

активн

ых  

детей  

от 

общего  

числа 

одаренн

ых  и 

социаль

но  

активн

ых 

42,0 42,0 
88,

0 
88,0 

88,

0 
88,0 88,0 

25,8- 

МБ; 

 

 

 

 

480,1- 

РБ  

10,1- 

МБ; 

 

 

 

 

591,

1- РБ 

11,3- 

МБ; 

 

 

 

 

632,4

- РБ 

8,2- 

МБ; 

 

 

 

 

609,1

- РБ 

7,8- 

МБ; 

 

 

 

 

811,0- 

РБ 

8,1- 

МБ; 

 

 

 

 

850,5

- РБ 

8,5- 

МБ; 

 

 

 

 

896,1- 

РБ 

79,8- 

МБ; 

 

 

 

 

4870

,3- 

РБ 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 22 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



для  

творчески 

одаренны

х  или 

социальн

о  

активных 

детей  и  

волонтеро

в, 

членов  

актива 

детских  и 

молодежн

ых 

обществе

нных 

объедине

ний, 

воспитан

ников 

образоват

ельных 

организац

ий, 

организац

ия 

профильн

ых  смен  

в 

военно-

спортивн

ых 

лагерях  

по 

детей  в  

районе, 

% 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 23 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



подготовк

е 

подростк

ов  и 

молодежи  

к  военной 

службе 

 
  Задача 3: Поддержка детских и молодежных общественных организаций, волонтеров; государственная поддержка детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей 

3.1 

Организа

ция  

отдыха 

детей  -  

победите

лей 

и  

призеров 

районных

, 

республи

канских, 

всероссий

ских, 

междунар

одных 

конкурсо

в, 

соревнова

ний  и 

олимпиад

, 

активисто

в  детских 

обществе

нных 

ОДМС, 

ОО, 

СОиП 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

детей, 

охвачен

ных 

отдыхо

м 

в  

организ

ациях 

отдыха,  

от 

общего  

числа  

детей 

в 

районе, 

% 

2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 24 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



организац

ий  и 

объедине

ний, 

воспитан

ников 

интернато

в  для 

детей-

сирот и 

детей, 

оставших

ся  без 

попечени

я 

родителей 

   Задача 4. Профилактика детской заболеваемости и инвалидности 

4.1 

Отдых  с 

восстанов

ительным 

лечением  

детей, 

находящи

хся  в 

трудной  

жизненно

й 

ситуации, 

страдающ

их 

хроничес

кими 

заболеван

иями,  в 

ГАУЗ 

«Высоко

горская 

ЦРБ» (по 

согласова

нию), 

КЦСОН 

«Эмет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021

-

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

отдыхо

м  детей  

в 

санатор

но-

курортн

ых 

организ

ациях  с 

предост

авление

м 

лечения

, % 

2,6 2,6 3,5 3,5 3,5 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 25 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



возрасте  

от  7  до  

17 

лет,  в  

том  числе 

детей-

инвалидо

в, 

отдых  с 

восстанов

ительным 

лечением  

в 

санаторно

-

курортны

х 

организац

иях  детей 

в  

возрасте  

от  4  до 

17  лет  (в  

том  числе 

по  

путевкам  

"Мать  и 

дитя"),  

беременн

ых 

женщин  

и  

молодежи 

в  

возрасте  

до  30 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 26 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



лет 

 

   Задача 5. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

5.1 

Обеспече

ние 

участия в 

Республи

канского

м слете по 

работе с 

детьми 

девиантн

ого 

поведени

я, 

организац

ия 

профильн

ых смен в 

лагерях 

палаточно

го типа 

для детей, 

состоящи

х на 

профилак

тическом 

учете, 

детей с 

девиантн

ым 

поведени

ем 

ОДМС, 

ОО, КДН 

и ЗП, 

ОМВД 

России 

по 

Высоког

орскому 

району 

(по 

согласова

нию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021

-

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

активн

ыми  

формам

и 

отдыха  

детей  

от 

общего  

числа  

детей, 

состоя

щих  на 

профил

актичес

ком 

учете, 

% 

20,0 20,0 30,0 30,0 30,0 - - - - - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

- 

   Задача 6. Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия детей 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 27 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



6.1 

Отдых и 

оздоровле

ние 

воспитан

ников 

интернато

в, детей-

сирот и 

детей, 

оставших

ся без 

попечени

я 

родителей 

 СОиП 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

отдыхо

м  

детей-

сирот  

от  

общего 

числа  

детей  в 

районе, 

% 

6,0 6,0 14,0 14,0 14,0 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 
  Задача 7. Формирование эффективной комплексной социальной защиты и интеграции в общество детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

7.1 

Организа

ция  

отдыха 

детей,  

находящи

хся 

в  трудной  

жизненно

й 

ситуации,  

в  том 

числе:  

детей  из 

семей, 

среднеду

шевой 

доход  

которых  

ниже 

величины 

ОДМС, 

ОО, КДН 

и ЗП, 

СОиП, 

КЦСОН 

«Эмет» 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

оздоров

ленных 

детей,  

находя

щихся 

в  

трудной  

жизнен

ной 

ситуаци

и,  от  

общего 

количес

тва  

детей 

данной  

категор

ии  в 

районе, 

65,0 65,0 75,0 75,0 75,0 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 28 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



прожиточ

ного 

минимум

а  на  

душу 

населения

, 

установле

нного  в 

Республи

ке 

Татарстан

;  детей, 

находящи

хся  в 

социальн

о  

опасном 

положени

и  (в 

обстановк

е, 

представл

яющей 

опасность 

для жизни 

или  

здоровья  

либо 

не  

отвечающ

ей 

требовани

ям  к 

воспитан

ию  и 

подлеж

ащих 

оздоров

лению, 

% 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 29 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



содержан

ию  

детей); 

детей,  

находящи

хся 

в  

социальн

ых 

приютах  

для  детей  

и 

подростк

ов 

   Задача 8. Обеспечение детей школьного возраста отдыхом в каникулярный период 

8.1 

Организа

ция 

временны

х 

(краткоср

очных) 

объедине

ний 

дополнит

ельного 

образован

ия  детей, 

в  том  

числе 

языкового  

профиля, 

конкурс  

на  

лучшую 

ОО 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

отдыхо

м  детей  

в 

лагерях, 

организ

ованны

х 

образов

ательны

ми 

организ

ациями,  

с 

дневны

м 

пребыв

анием  

от 

22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

228,4- 

МБ; 

 

 

 
2900,4- 

РБ 

90,1- 

МБ; 

 

 

 
3570,

7- РБ 

100,6

- МБ; 

 

 

 
3820,3

- РБ 

72,9- 

МБ; 

 

 

 
3679,2

- РБ 

69,2- 

МБ; 

 

 

 
4899,4- 

РБ 

72,2- 

МБ; 

 

 

 
5137,6

- РБ 

75,6- 

МБ; 

 

 

 
5413,2- 

РБ 

789,

1- 

МБ; 

 

 

 
29420

,8-  РБ 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 30 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



организац

ию  

работы 

лагеря, 

организов

анного 

образоват

ельной 

организац

ией,  с 

дневным 

пребыван

ием  

детей, 

отдых  

детей  в 

лагерях, 

организов

анных 

образоват

ельными 

организац

иями,  с 

дневным 

пребыван

ием 

общ его  

числа 

обучаю

щихся, 

% 

   Задача 9. Обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением в течение года 

9.1 

Организа

ция  

отдыха 

детей  

работник

ов 

организац

ий 

ОДМС, 

ОО. 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

отдыхо

м  детей 

работни

ков 

10,0 10,0 10,0 12,0 12,0 

348,4- 

МБ; 

 

 

 

 
6418,3- 

РБ 

137,

0- 

МБ; 

 

 

 

 
7901,

4- РБ 

153,2

- МБ; 

 

 

 

 
8453,6- 

РБ 

110,9

- 

МБ; 

 

 

 

 
8141,3

- РБ 

105,4- 

МБ; 

 

 

 

 
10841,7

- РБ 

109,9

- 

МБ; 

 

 

 

 
11368,

7- РБ 

115,1- 

МБ; 

 

 

 

 
11978,6

- РБ 

1079

,9- 

МБ; 

 

 

 

 
6510

3,6- 

РБ 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 31 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



(государс

твенных, 

муниципа

льных 

учрежден

ий  и 

хозяйству

ющих 

субъектов

), 

организац

ия  

отдыха 

детей  

работник

ов 

организац

ий, 

имеющих 

на 

балансе 

детские 

оздоровит

ельные 

лагеря,  

организац

ия 

работы  

детских 

площадок  

на  базе 

образоват

ельных 

организац

ий 

коммер

ческих  

и 

некомм

ерчески

х 

организ

аций 

от 

общ его  

числа  

детей 

работа

ющих 

гражда

н, % 

   Задача 10. Обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярный период 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 32 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



10.

1 

Проведен

ие  

работы 

с  

разновозр

астными 

отрядами  

в 

образоват

ельных 

организац

иях, 

организац

ия  

работы 

по  

благоустр

ойству 

собственн

ой  и 

прилегаю

щей 

территори

и  

(обрезка 

и  посадка  

деревьев 

и  

кустарник

ов, 

поддержа

ние 

территори

и  в 

надлежащ

ем 

ОДМС, 

ОО, ЦЗН, 

КЦСОН 

«Эмет» 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

доля  

охвачен

ных 

занятос

тью  в 

лагерях  

труда  и 

отдыха  

от  общ 

его 

числа 

несовер

шеннол

етних 

гражда

н, % 

26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 - - - - - 

  

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 33 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



состоянии

), 

обеспечен

ие 

временно

й 

занятости 

несоверш

еннолетн

их 

(обучающ

ихся) 

обществе

нно 

полезным

и 

работами  

в  период 

летних  

каникул, 

организац

ия 

временно

го 

трудоустр

ойства 

несоверш

еннолетн

их 

граждан  в  

возрасте 

от  14  до  

18  лет  в 

свободно

е  от  

учебы 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 34 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



время  с  

целью 

профилак

тики 

беспризор

ности, 

безнадзор

ности  и 

преступн

ости  

среди 

несоверш

еннолетн

их 

граждан 

   Задача 11. Обеспечение укомплектования персоналом организаций отдыха 

11.

1 

Проведен

ие 

профилак

тических 

медицинс

ких 

осмотров 

ГАУЗ 

«Высоко

горская 

ЦРБ» (по 

согласова

нию) 

2021

-

2025 

МБ, 

текущее 

финанс

ировани

е 

укомпл

ектован

ность 

детских 

оздоров

ительн

ых 

организ

аций 

персона

лом, % 

100 100 100 100 100 - - - - - 

  

- 

 

Всего:  

628,40- 

МБ; 

 

9798,80- 

РБ. 

247,3

0- 

МБ; 

 

12063

,20- 

РБ. 

276,40- 

МБ; 

 

12906,

30- РБ. 

200,2

0- 

МБ; 

 

12429

,60- 

РБ. 

190,20- 

МБ; 

 

16552,1

0- РБ. 

198,30

- МБ; 

 

17356,

80- 

РБ. 

207,70- 

МБ; 

 

18287,9

- РБ. 

1948,

50- 

МБ; 

 

99394

,70-

РБ 

 

 

 
Список использованных сокращений: 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 35 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



ОДМС - Муниципальное  казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

СОиП- Служба по опеке и попечительству 

ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ».  

ОО- Муниципальное  казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».  

ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ»- государственное автономное учреждение здравоохранения «Высокогорская центральная районная больница». 

КДН и ЗП- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

ОМВД России по Высокогорскому району- Отдел Министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.  

МБ – местный бюджет.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 36 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



 

 

                                                                                        Приложение №3  

к Подпрограмме «Молодежь Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан на 

2021 - 2027 годы» 

 

 

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ «МОЛОДЕЖЬ 

ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 - 2027 ГОДЫ» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Исполни

тель 

(по 

согласов

анию) 

Срок 

выпо

лнен

ия  

Источн

ик 

финанс

ировани

я 

Индикатор

ы оценки 

конечных 

результато

в, единицы 

измерения 

Значения индикаторов Сумма затрат по годам 

(тыс. рублей) 

  2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025 г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 
2025 

г. 

2026г. 2027г. 
Итого 

 
  Наименование  цели:  Государственное  управление  социальным  развитием  молодежи,  использование  ее  созидательного  потенциала  в  

укреплении  конкурентоспособности  района, обеспечение оптимальных условий для повышения качества жизни молодого поколения 

1. 

  Наименование  задачи  1:  Создание  условий  для  развития  эффективных  моделей  трудовой  активности  учащейся  и  студенческой  

молодежи,  в  том  числе  через  систему  вторичной  занятости, развитие инновационного потенциала и предпринимательской активности 

молодого поколения 

1.1 

Участие в 

Республиканском 

форуме  

трудящейся 

молодежи  "Не 

словом, а делом! " 

ОДМС, 

ЦЗН 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

увеличени

е  доли 

молодых  

людей, 

проявляю

щих 

трудовую 

активность

, 

% 

5,5 5,6 5,6 5,7 5,7 

- - - - - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

- 

1.2 

Участие в 

Республиканском  

конкурсе  среди 

молодых  рабочих 

"Лучший  по 

ОДМС, 

ЦЗН 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

- 

 

 

 

- 
- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 37 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



профессии" 

 

Оказание 

содействия  в 

проведении 

молодежных 

ярмарок  сезонных 

рабочих мест 

ОДМС, 

ЦЗН 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 
- 

2. Наименование задачи 2: Формирование общественно-политической активности и гражданской компетентности молодого поколения 

2.1 

Организация 

деятельности 

Общественной 

молодежной 

палаты при Совете 

Высокогорского 

муниципального 

района  

Республики 

Татарстан 

ИК, 

ОДМС  

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

увеличение  

доли 

молодых  

людей, 

участвующ

их  в 

мероприяти

ях  по 

общественн

о-

политическ

ой 

активности  

и 

гражданско

й 

компетентн

ости, % 

5,8 5,9 6,0 6,1 6,1 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

2.2 

Проведение 

мероприятий, 

направленных  на 

правовое 

просвещение  и 

повышение  

уровня 

правовой 

грамотности 

молодежи 

района 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

3. Наименование задачи 3: Развитие системы гражданско-патриотического воспитания, национального самосознания и толерантности в молодежной среде 

3.1 

Участие в 

республиканских,  

всероссийских 

гражданско-

патриотических, 

военно-

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

охват  

молодежи, 

участвующ

ей  в 

мероприят

иях 

6534 6584 6634 6684 6734 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 38 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



патриотических 

форумах, слетах, 

семинарах. 

гражданск

о-

патриотич

еской 

направлен

ности, 

человек 
3.2 

Районная военно-

спортивная игра 

"Зарница".  
ОДМС, 

ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

3.3 

Проведение 

мероприятий, 

посвященных Дню 

вывода советских 

войск из 

Афганистана 

ОДМС, 

ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

3.4 

Содействие 

работе 

Координационног

о 

совета  по 

патриотическому 

воспитанию 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

4.  Наименование задачи 4: Создание условий для участия молодежи в добровольческой деятельности, поддержка организованных форм добровольчества 

4.1 

Участие в 

республиканской 

акции "Весенняя 

неделя добра" 

ОДМС, 

ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

увеличени

е  доли 

молодых  

людей, 

принимаю

щих 

участие  в 

доброволь

ческой 

деятельнос

ти,  в 

общем  

количестве 

20 22 24 26 26 

- - - - - 

 

 

 

- 

4.2 

Проведение 

мероприятий по 

популяризации 

добровольческой 

деятельности.  

ОДМС, 

ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 39 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



молодежи, 

% 

5. 
Наименование  задачи  5:  Создание  условий  для  молодежных  общественных  организаций,  движений,  для  развития  лидерских  качеств  молодежи  и  

поддержка  социально  значимых  проектов, инициированных молодежью и молодежными общественными организациями 

5.1 

Поддержка 

деятельности 

молодежных 

общественных 

организаций 

района  в  области 

патриотического 

воспитания 

молодежи 

ОДМС, 

ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

охват  

молодежи, 

участвующ

ей  в 

конкурсах, 

направлен

ных  на 

поддержку 

талантливо

й 

молодежи, 

% 

48 49 50 51 51 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

5.2 

Организация и 

проведение 

районных игр 

"КВН"  

ОК, 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

- 

5.3 

Обеспечение 

участия в 

Республиканском 

проекте 

"Кадровый 

резерв" 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

- 

5.4 

Обеспечение 

участия в  

Республиканском 

молодежном 

форуме 

«Наш Татарстан» 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

     

 

5.5 

Организация 

мероприятий  по 

активизации 

учащейся, 

работающей, 

ОДМС, 

ОК 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 40 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



сельской 

молодежи 

5.6 

Организация 

мероприятий  для 

молодежи, 

принимающей 

участие  в  

проектах  и 

программах, 

направленных  на 

улучшение 

жилищных  

условий 

молодых семей 

ОДМС, 

ИК 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

6. Наименование задачи 6: Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для развития их интеллектуального и творческого потенциала 

6.1 

Реализация 

проектов  

молодежи 

по  поддержке  и 

развитию  

талантов 

молодежи, 

молодежных 

инициатив  в 

интеллектуальном

, 

творческом, 

лидерском 

направлениях 

одаренности, 

гражданско-

патриотического 

воспитания 

молодежи,  в  том 

числе  

организация 

ОДМС, 

ОО, ОК 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

увеличени

е  доли 

молодых  

людей, 

вовлеченн

ых  в 

реализуем

ые 

органами 

исполните

льной 

власти  

проекты  и 

программ

ы  в  сфере 

поддержки 

талантливо

й 

молодежи,  

в  общем 

количестве 

50 51 52 53 53 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 41 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



участия 

представителей 

района   в 

республиканских 

мероприятиях 

молодежи, 

% 

6.2 

Поддержка 

талантливой 

молодежи  в 

различных  сферах 

науки,  творчества, 

образования 

ОДМС, 

ОО, ОК 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

 

- - - - - 

 

6.3 

Проведение 

районного этапа  и 

организация 

участия в 

Республиканском 

открытом 

молодежном 

эстрадном 

фестивале 

"Созвездие - 

Йолдызлык" 

ОДМС, 

ОК, ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

 

- - - - - 

 

6.4 

Организация 

участия в 

ежегодном 

открытом 

республиканском 

телевизионном 

фестивале 

творчества 

работающей 

молодежи  "Наше 

время  -  Безнен 

заман" 

ОДМС, 

ОК, ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

 

- - - - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 42 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



6.5 

Проведение 

районного этапа и 

организация 

участия в 

Республиканском 

фестивале 

детской, 

юношеской и 

молодежной 

прессы "Алтын 

калэм" - "Золотое 

перо" 

ОДМС, 

ОК, ОО, 

филиал 

АО 

«Татмед

иа» 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

 

- - - - - 

 

6.6 

Проведение 

мероприятий, 

посвященных  

Дню 

молодежи ОДМС, 

ОО, ОК 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

количеств

о 

участнико

в 

мероприят

ий, 

посвященн

ых  Дню 

молодежи, 

человек 

180

0 
1900 

200

0 
2100 

210

0 
- - - - - 

 

7. Наименование задачи 7: Формирование и реализация действенной системы профилактики негативных социальных явлений в молодежной среде 

7.1 

Организация 

мероприятий  по 

профилактике 

безнадзорности 

несовершеннолетн

их 

в  каникулярный 

период  и  в 

свободное  от  

учебы 

время 

ОДМС, 

ОК, ОО, 

КЦСОН 

«Эмет» 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

охват  

молодежи, 

участвующ

ей  в 

мероприят

иях, 

направлен

ных  на 

профилакт

ику 

4,9 5,0 5,1 5,2 5,2 - - - - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 43 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



7.2 

Организация 

мероприятий  по 

профилактике 

негативных 

социальных  

явлений 

в  молодежной  

среде 

и  пропаганде 

здорового  образа 

жизни 

ОДМС, 

ОК, ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

негативны

х 

социальны

х 

явлений, % 
- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

7.3 

Обеспечение 

участия в 

Республиканском 

фестивале 

самодеятельного 

творчества ГБУ 

РЦ МФООП 

"Форпост" 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

7.4 

Обеспечение 

участия в 

семинарах  и  

слетах 

 ГБУ  РЦ  М 

ФООП 

"Форпост" 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

- - - - - 

 

8. Наименование задачи 8: Профилактика проявлений идей экстремизма и терроризма в молодежной среде 

8.1 

Реализация  мер 

и  мероприятий  по 

профилактике 

проявлений  идей 

экстремизма  и 

терроризма  в 

молодежной среде 

ОДМС, 

ОК, ОО 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

количеств

о 

молодых  

людей, 

вовлеченн

ых  в 

мероприят

ия  по 

410

0 
4200 

430

0 
4400 

440

0 
- - - - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 44 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



профилакт

ике 

молодежно

го 

экстремиз

ма  и 

терроризм

а, 

человек 

9. Наименование задачи 9: Научно-методическое, информационное и кадровое обеспечение государственной молодежной политики 

9.1 

Участие в 

Республиканском 

конкурсе 

профессиональног

о мастерства в 

сфере 

государственной 

молодежной 

политики 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

количеств

о 

специалис

тов, 

принимаю

щих 

участие  в   

республик

анском 

конкурсе 

профессио

нального 

мастерства  

в 

сфере  

молодежно

й 

политики, 

человек 

1 1 2 2 2 - - - - - 

 

9.2 

Подготовка 

докладов, 

аналитических, 

методических  

работ 

в  области 

государственной 

ОДМС 

2021

-

2025 

Текуще

е 

финанс

ировани

е 

количеств

о 

подготовле

нных 

докладов, 

аналитиче

ских, 

2 2 2 2 2 - - - - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 45 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



молодежной 

политики 

методичес

ких 

работ  в  

области 

государств

енной 

молодежно

й 

политики, 

единиц 

10. Наименование задачи 10: Создание условий для деятельности в области государственной молодежной политики Республики Татарстан 

10.

1 

Финансовое 

обеспечение 

учреждений 

молодежной 

политики 

Республики 

Татарстан 

ОДМС 

2021

-

2025 

МБ - - - - - - 3297,0 
3532,1
0 

3206,6
0 

4485,4 
4447,6
0 

 

 

 

 

4822,0

0 

 

 

 

 

4920,00 

 

 

 

 

28710,70 

 Итого по подпрограмме: 3297,0 
3532,1

0 

3206,

60 

4485,

4 

4447,6

0 

4822,0

0 

4920,00 28710,70 

 
Список использованных сокращений: 

ОДМС - Муниципальное  казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

ЦЗН- ГБУ «Центр занятости населения Высокогорского муниципального района РТ».  

ОК- Муниципальное  казенное учреждение «Отдел культуры муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан». 

ОО- Муниципальное  казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

ИК- Муниципальное  казенное учреждение «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

МБ – местный бюджет.  

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 46 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Приложение №4 

к Подпрограмме "Патриотическое воспитание молодежи 

Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан на 2021 - 2027 годы" 

 

 

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 

ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН НА 2021 - 2027 ГОД» 

№ 

п

/

п 
Наименов

ание 

основног

о 

мероприя

тия 

Исполн

итель 

(по 

согласо

ванию) 

Срок 

вы-

пол-

нения 

Ист

очн

ик 

фин

анс

иро

ван

ия 

Индика

торы 

оценки 

конечн

ых 

результ

атов, 

единиц

ы 

измерен

ия 

Значения индикаторов Сумма затрат по годам 

(тыс. рублей) 

 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 
2025 

г. 

 

 

2026 г. 

 

 

2027 г. 
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

2025 

г. 

 

 

2026г. 

 

 

2027

г. 

Итого 

1

. 

Наименование цели: Развитие и модернизация системы патриотического воспитания молодежи Высокогорского муниципального района 

Наименование  задачи  1:  Совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания и дальнейшее развитие межведомственного взаимодействия органов государственной власти 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций района в области развития системы патриотического 

воспитания 

1

.

1 

Участие 

в  слетах  

военно-

патриоти

ческих  

клубов 

Республи

ки  

Татарстан

, 

а  также  в 

республи

канских 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

 

 

 

Количе

ство 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 47 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



мероприя

тиях 

1

.

2 

Молодеж

ная 

патриоти

ческая  

акция 

по 

вручению 

паспорто

в 

"Я - 

граждани

н России" 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 
1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 
- - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

1

.

3 

Участие в  

республи

канском 

этапе  

фестивал

я 

военно-

патриоти

ческой  

песни 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 
1 1 1 1 1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 
- - - - - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

1

.

4 

Участие в  

республи

канских 

соревнов

аниях  

среди 

юнармейс

ких  

отрядов 

"К  

защите  

Родины 

готов"  в  

рамках 

Всеросси

йского  

слета 

юных  

патриото

в 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
- - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 48 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



России  

"Равнени

е  на 

Победу" 

1

.

5 

Участие в  

республи

канском 

этапе  

Всеросси

йского 

конкурса  

"Растим 

патриото

в России" 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 
1 1 1 1 1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 
- - - - - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

1

.

6 

Участие в 

г 

рантовой 

поддержк

е  лучших 

проектов  

по 

патриоти

ческому  

и 

гражданс

кому 

воспитан

ию  детей  

и 

молодеж

и  Р 

еспублик

и 

Татарстан  

среди 

обществе

нных 

объедине

ний,  

военно-

патриоти

ческих  

клубов 

и  

центров 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 49 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



(объедин

ений) 

патриоти

ческого 

воспитан

ия 

1

.

7 

Участие в  

Республи

канской 

военно-

спортивн

ой 

игре 

"Победа 

ОДМС, 

ОО, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

1

.

8 

Участие в  

республи

канских 

соревнов

аниях  

"Школа 

безопасн

ости" 

ОО, 

МЧС 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 
- - - - - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

1

.

9 

Развитие  

и 

дальнейш

ее 

совершен

ствование 

военно-

патриоти

ческих 

клубов  

по  месту 

жительст

ва 

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

увеличе

ние 

количес

тва 

детей  и  

молоде

жи, 

состоя

щих  в 

патриот

ических  

клубах 

(объеди

нениях)

, 

человек 

250 260 270 280 280 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

280 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

280 

- - - - - 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

1

. 

1

0 

Поддерж

ка  

военно-

историче

ОО, ОК 
2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

  

- - - - - 

 

- 

 

- 

 

- 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 50 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



ских  

клубов 

района 

анс

иро

ван

ие 

1

. 

1

1 

Поддерж

ка  в 

установле

нном 

порядке  

ветеранск

их 

обществе

нных 

организац

ий 

ИК, 

ОДМС,  

Совет 

ветеран

ов 

Высоко

горског

о 

муници

пальног

о 

района 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

увеличе

ние  

охвата 

детей  и  

молоде

жи 

меропр

иятиям

и 

патриот

ической 

направл

енности

, 

человек 

6734 6734 6734 6734 6734 

 

 

 

 

 

 

 

6734 

 

 

 

 

 

 

 

6734 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

2

. 

   Наименование  задачи  2:  Подготовка  граждан  к  военной  службе,  осуществление  деятельности  по  формированию  у  детей  и  молодежи  гражданской  

идентичности,  патриотического,  морально-нравственного  и толерантного мировоззрения, готовности к выполнению конституционных обязанностей по защите 

Отечества, военно-профессиональное ориентирование молодежи 

2

.

1 

Участие в  

республи

канской 

спартакиа

де  среди 

призывни

ков 

ОДМС, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво  

военно-

спортив

ных 

профил

ьных 

патриот

ических  

смен, 

единиц 

2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 
- - - - - - - - 

2

.

2 

Участие в 

телевизио

нной 

спортивн

о-

патриоти

ческой  

игре 

для  детей  

и  

ОДМС, 

ОО 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво  

детей  и 

молоде

жи,  

прошед

ших 

подгото

вку  в  

военно-

150 150 150 150 150 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

 

150 
- - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 51 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



молодеж

и 

"Вперед, 

юнармей

цы! " 

спортив

ных  

лагерях, 

человек 

3

. 

Наименование задачи 3: Совершенствование направлений и форм работы по патриотическому воспитанию молодежи и повышение качества патриотического воспитания 

3

.

1 

Участие в  

республи

канском 

этапе 

Всеросси

йского 

конкурса  

среди 

юнармейс

ких  

отрядов 

на  

лучшее  

знание 

государст

венной 

символик

и  России  

и 

Татарстан

а 

ОО, 

ОДМС 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - - - - - - - - 

3

.

2 

Проведен

ие  

конкурса 

детских  

рисунков 

среди  

учрежден

ий 

социальн

ого 

обслужив

ания  

семьи  и 

детей 

МТЗиСЗ 

РТ "Моя 

КЦСОН 

«Эмет» 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

число  

детей  -

участни

ков  

конкурс

а, 

человек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

10 

- - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 52 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Родина - 

Татарстан

" 

 

 

 

 

3

.

3 

Участие в   

конкурсе 

видеорол

иков  

"Мой 

родной  

Татарстан

" 

среди  

учрежден

ий 

социальн

ого 

обслужив

ания  

семьи  и 

детей  М 

ТЗиСЗ 

Республи

ки 

Татарстан 

КЦСОН 

«Эмет» 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - - - - - - - - 

3

.

4 

Обеспече

ние 

деятельно

сти 

Координа

ционного 

совета по 

патриоти

ческому 

воспитан

ию 

ИК 
2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий, 

единиц 

2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 - - - - - - - - 

3

.

5 

Разработк

а и 

выпуск 

наглядны

х 

пособий, 

плакатов, 

вымпелов

, 

ОК 
2021-

2025 
МБ 

количес

тво 

меропр

иятий, 

единиц 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 371,00 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 53 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



сувенирн

ой 

продукци

и, 

отражаю

щих 

патриоти

ческую, 

историче

скую и 

современ

ную 

символик

у 

Высокого

рского 

муниципа

льного 

района, 

Республи

ки 

Татарстан

, 

Российск

ой 

Федераци

и 

 

4    Наименование задачи 4: Развитие Регионального отделения штаба Всероссийского общественного военно-патриотического движения "Юнармия" 

4

.

1 

Поддерж

ка  и 

совершен

ствование 

материал

ьной  

базы 

военно-

патриоти

ческого 

движения  

"Юнарми

я", 

создание 

"юнармей

ских  

комнат". 

ОО, 

ИК, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

"юнарм

ейских  

комнат" 

в год, 

единиц 

- - - - - - - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 54 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



Приобрет

ение 

юнармейс

кой 

формы 

4

.

2 

Участие в 

Республи

канском 

параде  

участник

ов 

Всеросси

йского 

военно-

патриоти

ческого 

движения  

"Юнарми

я", 

республи

канских 

военно-

патриоти

ческих 

сборов, 

Республи

канского 

слета  

Всеросси

йского 

военно-

патриоти

ческого 

движения 

"Юнарми

я" 

ОО, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

- - - - - - - - - - - - - - - 

4

.

3 

Участие в  

Республи

канской 

Вахте  

Памяти  

военно-

патриоти

ческого 

ОО, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

- - - - - - - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 55 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



движения 

"Юнарми

я 

(по 

согласо

ванию) 

4

.

4 

Участие в  

республи

канском 

конкурсе 

патриоти

ческих 

видеорол

иков 

"Туган як 

-  Родной  

край"  

среди 

обучающ

ихся  5  -  

8 

классов 

ОО, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

- - - - - - - - - - - - - - - 

4

.

5 

Проведен

ие  

смотра-

конкурса  

школьны

х 

музеев  

"Юнарме

йцы  -

хранител

и  

воинской 

славы" 

ОО, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 

- - - - - - - - - - - - - - - 

4

.

6 

Участие в  

республи

канской 

олимпиад

е  среди 

юнармейс

ких  

отрядов 

на  знание  

военной 

истории 

России 

ОО, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

количес

тво 

меропр

иятий  в  

год, 

единиц 
- - - - - - - - - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 56 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



4

.

7 

Содержан

ие 

районног

о  штаба 

военно-

патриоти

ческого 

движения 

"Юнарми

я" 

ОО, 

ИК, 

военны

й 

комисса

риат 

Высоко

горског

о 

района 

(по 

согласо

ванию) 

2021-

2025 

Тек

уще

е 

фин

анс

иро

ван

ие 

Содерж

ание 

районн

ого  

штаба 

военно-

патриот

ическог

о 

движен

ия 

"Юнар

мия" 

- - - - - - - - - - - - - - - 

 Итого по подпрограмме: 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 371,00 

 

Список использованных сокращений: 

ОДМС - Муниципальное  казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

ОК- Муниципальное  казенное учреждение «Отдел культуры муниципального казенного учреждения «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан». 

ОО- Муниципальное  казенное учреждение «Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

ИК- Муниципальное  казенное учреждение «Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан». 

КЦСОН «Эмет»- Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет». 

МБ – местный бюджет.  

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 57 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



 
Приложение № 5 

к Подпрограмме «Развитие добровольчества 

(волонтерства) в Высокогорском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2024 - 2027 годы» 

 

 

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА (ВОЛОНТЕРСТВА) В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2024 – 

2027 ГОДЫ» 

Наименование 

основных мероприятий 

Исполнители Индикаторы 

оценки конечных 

Задачи индикаторов Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование с указанием источника 

финансирования (тысяч рублей) 

2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев волонтеров; в решении 

социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе. 

1.1 .Форум добровольцев 

Высокогорского 

муниципального района 

«Добрый Биектау» 

ОДМС (по 

согласованию) 

УО (по 

согласованию) 

Охват 

2
1

0
 

2
1

0
 

2
1

0
 

2
3

0
 

2024-2027 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.2.Серия 

всероссийских 

исторических квестов 

посвященных Второй 

мировой войне 

(обучающие лекции) 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО   (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

1
0

/6
5
 

1
0

/6
5
 

1
0

/6
5
 

1
0

/7
0
 

2024-2027 - - - - 

1.3.Республиканская 

акция «Весенняя 

неделя добра» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Охват 

8
5
0
0
 

8
5
0
0
 

8
5
0
0
 

8
5
0
0
 

2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 58 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



1.4. Республиканская 

акция «Осенняя неделя 

добра» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Охват 

8
5
0
0
 

8
5
0
0
 

8
5
0
0
 

8
5
0
0
 

2024-2027     

1.5.Зимняя 

добровольческая 

школа «Сессия 

здоровья» 

ОДМС (по 

согласованию) 

Охват 

1
6
0

 

1
6
0

 

1
6
0

 

2
0
0

 

2024-2027 - - - - 

1.6.Посещение детских 

домов, детских 

коррекционных школ, 

домов для пожилых 

людей 

ОДМС (по 

согласованию) 

КЦСОН 

«Эмет» (по 

согласованию) 

ОК (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

4
/3

5
 

4
/3

5
 

4
/3

5
 

4
/4

0
 

2024-2027 - - - - 

1.7.Новогодние 

представления для 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей, 

состоящих на 

социальном патронате, 

пожилых и ветеранов 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

ОК (по 

согласованию) 

КЦСОН 

«Эмет» (по 

согласованию) 

Охват 

3
0
 

3
0
 

3
0
 

3
0
 

2024-2027 - - - - 

1.8. Всероссийская 

Акция «Елка желаний» 

ОДМС (по 

согласованию) 

Охват 

1
6

0
 

1
6

0
 

1
6

0
 

1
8

0
 2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 59 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



1.9.Организация 

празднования Дня 

пожилого человека 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

КЦСОН 

«Эмет» (по 

согласованию)  

ОК (по 

согласованию) 

Охват 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
2
0

 

2024-2027 - - - - 

1.10.Адресная помощь 

семьям, состоящим на 

социальном патронате 

ОДМС (по 

согласованию) 

КЦСОН 

«Эмет» (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/охва

т 

4
/2

5
 

4
/2

5
 

4
/2

5
 

4
/3

0
 

2024-2027 - - - - 

1.11.Акция «Диалог с 

героем» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию)  

 Охват 

1
7
0
0
 

1
7
0
0
 

1
7
0
0
 

2
0
0
0
 

2024-2027 - - - - 

2. Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций. 

2.1.Поддержка 

конкурсной основе 

молодежных 

добровольческих 

инициатив. 

муниципальный 

конкурс «Доброволец 

года» 

на ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

1
/1

3
0
 

1
/1

3
0
 

1
/1

3
0
 

1
/1

5
0
 

2024-2027 - - - - 

2.2.Проект «Лица 

Победы»  

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию 

Охват  

1
1
0
 

1
1
0
 

1
1
0
 

1
2
0
 

2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 60 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



2.3. Всероссийская 

акция-конкурс 

«Природа Родины» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Охват 

 

1
1
0

 

1
1
0

 

1
1
0
 

1
2
0

 

2024-2027 - - - - 

3. Развитие методических, информационных, консультационных, образовательных и ресурсных механизмов в поддержке 

добровольческой(волонтерской) деятельности 

3.1. Организация 

мероприятий по 

созданию 

тематических стендов 

в учебных заведениях, 

наглядной агитации 

для поддержки 

волонтерских отрядов 

в добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий 

4
 

4
 

4
 

4
 

2024-2027 - - - - 

3.2. Проведение встреч 

с учащимися школ, 

рабочей молодежью с 

целью 

информирования их о 

деятельности 

волонтерского 

движения 

Высокогорского 

муниципального 

района и вовлечение в 

ряды волонтеров 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

1
2
/3

0
0
 

1
2
/3

0
0
 

1
2
/3

0
0
 

1
2
/3

2
0
 

2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 61 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



3.3. Развитие 

добровольческой 

деятельности по всем 

направлениям на 

онлайн курсах для 

волонтеров 

(добровольцев) 

ОДМС (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

6
/4

5
0
 

6
/4

5
0
 

6
/4

5
0
 

6
/5

0
0
 

2024-2027 - - - - 

3.4.Лига 

интеллектуальных игр 

«РИСК: разум, 

интуиция, скорость, 

команда»  

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

2
/8

0
 

2
/8

0
 

2
/8

0
 

2
/9

0
 

2024-2027 - - - - 

3.5.Организация и 

проведение 

мероприятий по 

пропаганде здорового 

образа жизни и 

спортивно-массовых 

мероприятий:  

-Эко забег; 

 - Эко патриотическая 

эстафета; и другие 

мероприятия 

ОДМС (по 

согласованию)  

Количество 

мероприятий/ 

охват 

 

6
/1

2
0

0
 

6
/1

2
0

0
 

6
/1

2
0

0
 

6
/1

4
0

0
 

2024-2027 - - - - 

3.6. Акции по 

профилактике ВИЧ и 

СПИДа  

ОДМС (по 

согласованию)  

Охват 

4
0

0
 

4
0

0
 

4
0

0
 

5
0

0
 

2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 62 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



3.7. Акция, 

направленная на 

профилактику 

употребления психо- 

активных веществ 

«Мы — против 

наркотиков!», 

приурочена к 

Международному Дню 

борьбы с наркоманией 

- 26 июня. 

ОДМС (по 

согласованию) 

УО (по 

согласованию) 

 

Охват 

 

2
5
0
0
 

2
5
0
0
 

2
5
0
0
 

3
0
0
0
 

2024-2027 - - - - 

4. Расширение масштабов взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие добровольческих (волонтерских) 

организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными 

учреждениями, средствами массовой информации, международными, религиозными и другими заинтересованными организациями. 

4.1. Киновечера с 

просмотром 

кинофильмов по 

тематике здорового 

образа жизни 

ОДМС (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

6
/3

0
0
 

6
/3

0
0
 

6
/3

0
0
 

6
/3

0
0
 

2024-2027 - - - - 

4.2. Просмотры 

фильмов, 

посвященных истории 

России  

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры 

Победы (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 
1

0
/5

0
0
 

1
0

/5
0

0
 

1
0

/5
0

0
 

1
0

/5
0

0
 

2024-2027 - - - - 

4.3. Уборка аллей 

славы, памятных мест 

и воинских 

захоронений  

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

ОК (по 

согласованию)  

Количество 

мероприятий/ 

охват 

1
0
/5

0
0
 

1
0
/5

0
0
 

1
0
/5

0
0
 

1
0
/5

5
0
 

2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 63 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



4.4. Всероссийская 

акция «Диктант 

Победы» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Охват 

1
5
0
0
 

 1
5
0
0
 

1
5
0
0
 

2024-2027 - - - - 

4.5.Всероссийская 

акция «Письмо 

Победы» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию)  

Охват 

1
0
0
0
 

1
0
0
0
 

1
0
0
0
 

1
0
0
0
 

2024-2027 - - - - 

4.6. Всероссийская 

акция «Георгиевская 

ленточка» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Охват 

8
0
0
0
 

8
0
0
0
 

8
0
0
0
 

8
0
0
0
 

2024-2027 - - - - 

4.7.Всероссийская 

акция «Дерево 

Победы» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Количество 

мероприятий/ 

охват 

4
/2

0
0
 

4
/2

0
0
 

4
/2

0
0
 

4
/4

0
0
 

2024-2027 - - - - 

4.8.Всероссийская 

акция «Бессмертный 

полк» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

ОК (по 

согласованию) 

Охват 
2

0
0

0
 

2
0

0
0
 

2
0

0
0
 

3
0

0
0
 

2024-2027 - - - - 

4.9.Всероссийская 

акция «Свеча памяти» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию) 

Волонтеры (по 

согласованию) 

Охват 

1
5

0
0
 

1
5

0
0
 

1
5

0
0
 

1
7

0
0
 

2024-2027 - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 64 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52



4.10. Всероссийская 

акция «День 

неизвестного солдата» 

ОДМС (по 

согласованию) 

ОО (по 

согласованию)  

Охват 

5
0
0

 

5
0
0

 

5
0
0

 

7
0
0

 

2024-2027 - - - - 

Итого: 50,0 50,0 50,0 50,0 

 

Список использованных сокращений 

ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

 ОО - Отдел образования Высокогорского муниципального района 

УСЗ - Управление социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в  Высокогорском 
муниципальном районе 
ОК - Отдел  культуры Высокогорского муниципального района 
КЦСОН «Эмет» - Государственное автономное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания «Опека» 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 950 от 29.12.2025. Исполнитель: Чапурин С.М.
Страница 65 из 126. Страница создана: 26.12.2025 08:52


